



Società Mutua Piemonte ETS
Società di Mutuo Soccorso
Fondata a Pinerolo

via Cravero, 44 - 10064 PINEROLO (TO)
tel. 0121/795191 - e-mail: info@mutuapiemonte.it
cod. fisc.: 94534670016 - REA: TO-1182126

STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021	differenza
<u>ATTIVO</u>			
A) quote associative o apporti ancora dovuti;	410,00	527,00 -	117,00
B) immobilizzazioni:			
I - immobilizzazioni immateriali:			
1) costi di impianto e di ampliamento;	-	-	-
2) costi di sviluppo;	-	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;	-	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;	-	-	-
5) avviamento;	-	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti;	-	-	-
7) altre: spese incrementative beni di terzi	-	-	-
Totale.	-	-	-
II - immobilizzazioni materiali:			
1) terreni e fabbricati;	-	-	-
2) impianti e macchinari: automezzi	-	-	-
3) attrezzature: apparecchiature elettroniche	-	-	-
4) altri beni: mobili da ufficio	-	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti;	-	-	-
Totale.	-	-	-
III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate;	-	-	-
b) imprese collegate;	-	-	-
c) altre imprese:			
Consorzio Mu.Sa.	5.000,00	5.000,00	-
Banca Popolare Etica	3.111,00	3.009,00	102,00
CPS Onlus (Centro Progetto Salute)	207,00	207,00	-
Astra Società Cooperativa	250,00	250,00	-
Cooperativa P.G. Frassati	110.000,00	110.000,00	-
2) crediti:			
a) verso imprese controllate;	-	-	-
b) verso imprese collegate;	-	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore;	-	-	-
d) verso altri;	12.444,00	1.781,00	10.663,00
3) altri titoli;	-	-	-
Totale.	131.012,00	120.247,00	10.765,00
Totale immobilizzazioni.	131.012,00	120.247,00	10.765,00
C) attivo circolante:			
I - rimanenze:			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-	-
5) acconti.	-	-	-
Totale.	-	-	-

	31/12/2022	31/12/2021	differenza
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
1) verso utenti e clienti;	-	-	-
2) verso associati e fondatori;	-	-	-
3) verso enti pubblici:	-	-	-
Crediti prog. ImnnoMetro Città Metropolitana	25.000,00	-	25.000,00
4) verso soggetti privati per contributi su progetti;	2.500,00	-	2.500,00
5) verso enti della stessa rete associativa;	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore;	-	-	-
7) verso imprese controllate;	-	-	-
8) verso imprese collegate;	-	-	-
9) crediti tributari;	-	-	-
10) da 5 per mille;	-	-	-
11) imposte anticipate;	-	-	-
12) verso altri: deposito cauzionale locazione (oltre l'ex succ.)	3.900,00	3.900,00	-
Totale.	31.400,00	3.900,00	27.500,00
III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:			
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-	-
3) altri titoli:	-	-	-
Buoni del Tesoro Poliennali IT	382.189,00	584.267,00	- 202.078,00
Buoni del Tesoro Poliennali EU	692.094,00	354.659,00	337.435,00
Totale.	1.074.283,00	938.926,00	135.357,00
IV - disponibilità liquide:			
1) depositi bancari e postali:	76.772,00	307.562,00	- 230.790,00
Conto corrente Banca Popolare Etica	55.492,00	270.148,00	- 214.656,00
Carta ricavica EVO	11,00	97,00	- 86,00
Conto corrente Banco Posta	21.269,00	37.317,00	- 16.048,00
2) assegni;	-	-	-
3) danaro e valori in cassa;	18,00	104,00	- 86,00
Totale.	76.790,00	307.666,00	230.876,00
Totale attivo circolante.	1.182.473,00	1.250.492,00	- 68.019,00
D) ratei e risconti attivi.	1.714,00	2.140,00	- 426,00
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	1.315.609,00	1.373.406,00	- 57.797,00

STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021	differenza
<u>PASSIVO</u>			
A) patrimonio netto:			
I - fondo di dotazione dell'ente;	-	-	-
II - patrimonio vincolato:			
1) riserve statutarie;	-	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	200.000,00	200.000,00	-
a) riserva legale	200.000,00	200.000,00	-
3) riserve vincolate destinate da terzi;	-	-	-
III - patrimonio libero:			
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	418,00	338,00	80,00
2) altre riserve da arrotondamento;	3,00	1,00	2,00
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.	10,00	80,00	70,00
Totale.	200.431,00	200.419,00	12,00
B) fondi per rischi e oneri:			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	-	-	-
2) per imposte, anche differite;	-	-	-
3) altri:	-	-	-
fondo garanzia assistenze	305.000,00	305.000,00	-
fondo sviluppo e revisione attività assistenziali	0,00	80.000,00	80.000,00
fondo solidarietà	30.000,00	30.000,00	-
fondo promozione e sviluppo	120.000,00	40.000,00	80.000,00
fondo cultura mutualistica e sanitaria	20.000,00	20.000,00	-
fondo gestione straordinaria	271.650,00	262.100,00	9.550,00
fondo ris. F.do Pluriaziendale SMP vincolato	18.000,00	18.000,00	-
fondo riserva F.do Pluriaziendale SMP	82.000,00	82.000,00	-
riserva Il Welfare	0,00	10.000,00	10.000,00
fondo investimenti	52.300,00	65.000,00	12.700,00
fondo investimenti in conto capitale	110.000,00	110.000,00	-
fondo invalidità	0,00	68.338,00	68.338,00
Totale.	1.008.950,00	1.090.438,00	81.488,00
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	48.482,00	40.789,00	7.693,00
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
1) debiti verso banche;	-	-	-
2) debiti verso altri finanziatori;	-	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;	-	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	-	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	-	-	-
6) acconti;	-	-	-
7) debiti verso fornitori;	6.459,00	3.229,00	3.230,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate;	-	-	-
9) debiti tributari e imposte;	1.561,00	1.363,00	198,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	4.595,00	3.901,00	694,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	10.928,00	7.493,00	3.435,00
12) altri debiti:	34.203,00	21.067,00	13.136,00
verso Soci per assistenze correnti	33.227,00	20.798,00	12.429,00
debiti diversi	976,00	269,00	707,00
Totale.	57.746,00	37.053,00	20.693,00
E) ratei e risconti passivi.	-	4.707,00	4.707,00
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.315.609,00	1.373.406,00	57.797,00

Il presente Stato Patrimoniale d'esercizio è vero e reale, nonché conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Pinerolo, 23 marzo 2023

ONERI E COSTI

31/12/2022 31/12/2021

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.681,00	2.417,00
cancelleria e stampati	1.213,00	1.655,00
carburanti e lubrificanti	1.468,00	762,00
2) Servizi	<u>139.400,00</u>	<u>123.737,00</u>
spese per assistenze Soci	90.503,00	73.029,00
spese per assistenze Soci Fondi	33.731,00	37.010,00
spese per ufficio	3.693,00	3.701,00
spese postali	1.376,00	2.464,00
manutenzioni, riparazioni e assistenza tecnica	594,00	222,00
gestione sistemi informatici	5.978,00	0,00
servizi amministrativi (consulenze)	3.525,00	3.601,00
prestazioni occasionali	0,00	3.710,00
3) Godimento beni di terzi	<u>15.756,00</u>	<u>15.756,00</u>
locazione sede	15.600,00	15.600,00
spese registrazione e risoluzione contratti	156,00	156,00
4) Personale	<u>74.054,00</u>	<u>89.554,00</u>
a) salari e stipendi	47.047,00	58.943,00
b) oneri sociali	14.708,00	18.293,00
c) trattamento di fine rapporto	8.385,00	5.793,00
e) oneri diversi e rimborsi spese	3.914,00	6.525,00
5) Ammortamenti	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-

PROVENTI E RICAVI

31/12/2022 31/12/2021

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	<u>331.348,00</u>	<u>334.482,00</u>
quote sociali	235.323,00	231.245,00
integrazione quote sociali SOMS Bricherasio	600,00	615,00
contributi Fondo SMP	94.810,00	101.947,00
contributi mediata SMS	555,00	615,00
adesione Soci giuridici	60,00	60,00
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	70,00	150,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	-	-
5) Proventi 5 per mille	-	-
6) Contributi da soggetti privati	-	420,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	2.881,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite o proventi da arrotondamento	-	-
11) Rimanenze finali	-	-

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021
6) Accantonamenti per rischi e oneri	20.500,00	77.694,00
fondo garanzia assistenze	-	-
fondo sviluppo e revisione attività assistenziali	-	-
fondo solidarietà	8.227,00	4.268,00
fondo promozione e sviluppo	2.650,00	826,00
fondo cultura mutualistica e sanitaria	-	-
fondo gestione straordinaria	9.550,00	37.600,00
fondo fringe benefits dipendenti	-	-
fondo riserva F.do Pluriaziendale SMP	-	-
riserva Il Welfare	-	-
fondo investimenti	73,00	35.000,00
fondo invalidità	-	-
7) Oneri diversi di gestione	3.947,00	4.033,00
spese per news letters e stampati	1.783,00	2.262,00
attività sociali (affiliazioni)	1.625,00	1.325,00
valori bollati	-	16,00
Diritti CCIAA	539,00	430,00
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	65.000,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale	256.338,00	378.191,00

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	16.767,00	-
5) Ammortamenti	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-
6) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	306,00	93.280,00
Innometro e domotica	-	-
Co-progettazione	306,00	-
Spese Stanza degli abbracci (struttura gonfiabile)	-	3.904,00
Spese progetto Verso un patto di Welfare territoriale	-	89.376,00
8) Rimanenze iniziali	-	-
Totale	17.073,00	93.280,00

PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
Totale	331.418,00	337.933,00
Avanzo/disavanzo di interesse generale (+/-)	75.080,00 -	40.258,00

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	2.500,00	2.928,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	25.000,00	88.510,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite o proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
Totale	27.500,00	91.438,00
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	10.427,00 -	1.842,00

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccote fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccote fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	-	-	1) Proventi da raccote fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	1) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	158.468,00	13.808,00	1) Da rapporti bancari	73.512,00	69.918,00
spese e commissioni bancarie	3.187,00	2.794,00	da titoli iscritti nell'attivo non partecipazioni	44.326,00	12.585,00
ritenute su plusvalenze titoli	3.678,00	6.550,00	plusvalenze	29.186,00	20.604,00
minusvalenze	-	-	rivalutazioni di titoli non partecipazioni	-	36.729,00
svalutazioni	151.603,00	4.464,00	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
2) Su prestiti	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	5) Altri proventi	10.765,00	1.786,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-	cedole su partecipazioni	10.663,00	1.781,00
6) Altri oneri	-	-	riserva da arrotondamento	-	5,00
riserva da arrotondamento	-	-	rivalutazione partecipazioni	102,00	-
Totale	158.468,00	13.808,00	Totale	84.277,00	71.704,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) -	74.191,00	57.896,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	973,00	2.577,00	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
assicurazione e manutenzione autovettura	973,00	2.577,00			
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-			
7) Altri oneri	10.333,00	13.139,00			
trasferite e spese di rappresentanza	8.583,00	5.044,00			
corsi per Soci e dipendenti	598,00	338,00			
vari (compresi contributi)	1.152,00	7.757,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale	11.306,00	15.716,00	Totale	-	-
			-	11.306,00	15.716,00
Totale oneri e costi	443.185,00	500.995,00	Totale proventi e ricavi	443.195,00	501.075,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	10,00	80,00
			Imposte	-	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	10,00	80,00

Il presente Rendiconto Gestionale d'esercizio è vero e reale, nonché conforme alle risultanze delle scritture contabili.
Pinerolo, 23 marzo 2023